

No. of Printed Pages : 8

MEC–205

MASTER’S DEGREE IN ECONOMICS
(MEC)

Term-End Examination

June, 2024

MEC-205 : INDIAN ECONOMIC POLICY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Attempt questions from each Section as per instructions given.*

Section—A

***Note :** Attempt any **two** questions from this Section in about **700** words each. $2 \times 20 = 40$.*

1. Distinguish between social infrastructure and physical infrastructure. Also discuss its importance for the economy. In this context highlight the major challenges being faced by this sector.

P. T. O.

2. “In context of our experience with Covid-19, social security measures need be given top most priority.” Do you agree and why ?
3. What is inflation ? Discuss in brief the current monetary policy framework to control and regulate inflation in India.
4. Discuss the issues and the challenges faced by the MSME sector in India. What are the policy initiatives taken by the government to provide an enabling environment to the MSME sector ?

Section-B

Note : *Attempt any **five** questions from this Section in about **400** words each.* 5×12=60

5. Outline the need for environmental protection and policy in India.
6. “At this juncture in the Indian economy, the importance of public sector has come to be

realised as never before.” Justify this statement.

7. What do you mean by fiscal imbalance ? How is it measured ? How far FRBM (Act) has been effective to correct fiscal imbalances ?
8. Do you agree that the farming system plays an important role in doubling the farmers' income ? Also, explain the role of Non-farm income in doubling farmers' income.
9. Distinguish between FDI and FPI as sources of foreign capital. In this context, highlight the features of current FDI policy in India.
10. Argue for and against the proposition that rapid growth is a sure antidote to growing unemployment and poverty in India.
11. “Rapid economic growth is a necessary condition for overall welfare of the society. But equally, if not more, important is balanced economic growth.” Explain.

12. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Informal sector in India
- (b) Buffer stocks
- (c) Good governance
- (d) India's foreign trade before independence

MEC-205

एम. ए. अर्थशास्त्र (एम. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम.ई.सी.-205 : भारतीय आर्थिक नीतियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में से प्रश्नों के उत्तर दिए गए निर्देशानुसार दीजिए।

भाग-क

नोट : इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में दीजिए।

2×20=40

1. भौतिक आधारिक संरचना और सामाजिक आधारिक संरचना के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए। अर्थव्यवस्था के

लिए इसके महत्व की भी चर्चा कीजिए। इस संदर्भ में, इस क्षेत्र के सामने आने वाली प्रमुख चुनौतियों पर प्रकाश डालिए।

2. “कोविड-19 के साथ हमारे अनुभवों के संदर्भ में सामाजिक सुरक्षा उपायों को सर्वोच्च प्राथमिकता दी जानी चाहिए।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं और क्यों ?
3. मुदास्फीति क्या है ? भारत में मुदास्फीति के नियंत्रण और विनियमन के लिए वर्तमान मौद्रिक नीति ढाँचे पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।
4. भारत में एम.एस.एम.ई. क्षेत्र के सामने आने वाले मुद्दों और चुनौतियों पर चर्चा कीजिए। एम.एस.एम.ई. क्षेत्र को सक्षम वातावरण प्रदान करने के लिए सरकार द्वारा क्या नीतिगत पहल की गई हैं ?

भाग-ख

नोट : इस भाग में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में
दीजिए। 5×12=60

5. भारत में पर्यावरण संरक्षण और नीति की आवश्यकता की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।
6. “भारतीय अर्थशास्त्र के इस मोड़ पर, सार्वजनिक क्षेत्र के महत्व को उस प्रकार महसूस किया गया है कि जैसे पहले कभी नहीं किया गया।” इस कथन का औचित्य समझाइए।
7. राजकोषीय असंतुलन से आप क्या समझते हैं ? यह किस प्रकार मापा जाता है ? राजकोषीय संतुलन को ठीक करने में एफ.आर.बी.एम. अधिनियम किस प्रकार प्रभावी सिद्ध हुआ है ?
8. क्या आप सहमत हैं कि किसानों की आय दोगुनी करने में कृषि व्यवस्था की अहम भूमिका है ? किसानों की आय दोगुनी करने में गैर-कृषि आय की भूमिका भी समझाइए।
9. विदेशी पूँजी के स्रोतों के रूप में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफ.डी.आई.) और विदेशी पोर्टफोलियो निवेश

(एफ.पी.आई.) के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए। इस सन्दर्भ में भारत की वर्तमान प्रत्यक्ष विदेशी निवेश नीति की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

10. इस प्रस्ताव के पक्ष और विपक्ष में तर्क दीजिए कि तीव्र विकास भारत में बढ़ती बेरोजगारी और निर्धनता का निश्चित इलाज है।
11. “समाज के समग्र कल्याण के लिए तीव्र आर्थिक संवृद्धि एक आवश्यक शर्त है। लेकिन समान रूप से, यदि अधिक नहीं तो, संतुलित आर्थिक विकास भी उतना ही महत्वपूर्ण है।” समझाइए।
12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
 - (अ) भारत में अनौपचारिक क्षेत्र
 - (ब) बफर स्टॉक (सुरक्षित भंडार)
 - (स) सुशासन
 - (द) स्वतंत्रता से पहले भारत का विदेशी व्यापार